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Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest łożysko kuliste smarowane cieczą magnetyczną, znajdujące za-

stosowanie w budowie przyrządów i urządzeń precyzyjnych. Znane z opisów patentowych USA  
nr 4385673 i 4553760 łożyska kuliste złożone z kulistego czopa osadzonego na wale i panewki z kuli-
stym gniazdem, osadzonej w obudowie, smarowane smarem plastycznym doprowadzonym do po-
wierzchni styku odpowiednimi kanałami wykonanymi w czopie i panewce. Łożyska te uszczelnione są 
za pomocą pierścieni wargowych promieniowych osadzonych w obudowie. 

Z polskiego zgłoszenia patentowego nr 350 710 znane jest promieniowo-wzdłużne łożyskowa-
nie wałka, smarowane cieczą magnetyczną, posiadające obudowę, w której czop wałka o kulistej po-
wierzchni ujęty jest w panewkach łożyska walcowego i czołowego, wykonanych z materiału porowate-
go, nasyconego cieczą magnetyczną. Przestrzeń łożyskowania uszczelniona jest wielokrawędziowym 
nabiegunnikiem, osadzonym na magnesie trwałym zewnętrznym, który spolaryzowany jest osiowo  
i przylega do panewki łożyska walcowego. Łożysko walcowe i czołowe przedzielone są magnesem 
trwałym wewnętrznym, spolaryzowanym osiowo oraz skierowanym w stronę panewki łożyska walco-
wego biegunem różnoimiennym w stosunku do bieguna magnesu trwałego zewnętrznego. 

Łożysko według wynalazku, posiada osadzony na wale czop kulisty przylegający do panewki, 
korzystnie z materiału porowatego, nasyconej cieczą magnetyczną, umieszczonej w obudowie i od-
dzielającej czop od magnesu trwałego, spolaryzowanego promieniowo, usytuowanego w gnieździe 
obudowy. Do obu powierzchni bocznych magnesu i panewki przylegają wielokrawędziowe nabiegun-
niki również osadzone w gnieździe obudowy. Ciecz magnetyczna znajdująca się w szczelinach po-
wstałych między powierzchnią czopa i występami nabiegunników stanowi uszczelnienie łożyska, zaś 
ciecz znajdująca się na styku powierzchni czopa i panewki tworzy warstwę cienkiego filmu smarnego. 

Łożysko według wynalazku uwidocznione jest w przykładzie wykonania na rysunku w półprze-
kroju osiowym. 

Składa się ono z czopa kulistego 1, osadzonego na wale 2, porowatej panewki 3 z gniazdem 
kulistym, nasyconej cieczą magnetyczną o dobrych własnościach smarnych, która oddziela czop 1 od 
magnesu trwałego 4, spolaryzowanego promieniowo, umieszczonego w obudowie 5. Do obu po-
wierzchni bocznych magnesu 4 i panewki 3 przylegają wielokrawędziowe nabiegunniki 6 również osa-
dzone w gnieździe obudowy 5. Ciecz magnetyczna znajdująca się w szczelinach pomiędzy czopem  
a występami nabiegunników 6 stanowi uszczelnienie, utrzymujące ciecz magnetyczną w łożysku. 

W warunkach eksploatacji łożyska według wynalazku w wyniku oddziaływania sił pola magne-
tycznego ciecz magnetyczna 7 przemieszcza się, z wnętrza porowatej panewki 3 w kierunku po-
wierzchni styku czopa i gniazda panewki tworząc cienką warstwę filmu smarnego, która zapewnia 
smarowanie łożyska. 

 
 

Zastrzeżenie patentowe 

Łożysko kuliste smarowane cieczą magnetyczną, posiadające magnes trwały, porowatą pa-
newkę oraz nabiegunniki i ciecz magnetyczną, znamienne tym, że ma osadzony na wale czop 1 kuli-
sty przylegający do panewki 3, korzystnie z materiału porowatego, nasyconej cieczą magnetyczną 7, 
umieszczonej w obudowie 5 i oddzielającej czop od magnesu trwałego 4 spolaryzowanego promie-
niowo, usytuowanego w gnieździe obudowy, przy czym do obu powierzchni bocznych magnesu 4  
i panewki 3 przylegają wielokrawędziowe nabiegunniki 6 również osadzone w gnieździe obudowy, 
ciecz magnetyczna 7, znajdująca się w szczelinach powstałych między powierzchnią czopa i wystę-
pami nabiegunników stanowi uszczelnienie łożyska, zaś ciecz znajdująca się na styku powierzchni 
czopa i panewki stanowi cienką warstwę filmu smarnego. 
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Rysunek 
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